ALLEGATO "_____"

C O M U N E   D I   L O N G I

Provincia di Messina

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PRESENTATA DAL SINDACO._________________________________Firma                                                                                                    

Longi,  07.07.2009
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.M. , PREDISPOSTA   DA QUESTO UFFICIO  TECNICO AI SENSI DELL' ART. 53 DELLA LEGGE 8.06.1990, N. 142, RECEPITO DALLA L.R. 11.12.1991, N. 48 ED  ATTESTAZIONE   DELLA COPERTURA FINANZIARIA EX ART. 55 L.R. 11.12.1991, N. 48.

	OGGETTO:    APPROVAZIONE  PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA  N. 2 PER I LAVORI DI  RECUPERO DEL CENTRO STORICO – AREA “A” DEL P.R.G. 



AREA TECNICA
	
	Timbro
dell’Ente

	


Per quanto concerne la regolarita’ tecnica:  PARERE FAVOREVOLE.
	Longi, 07.07.2009
	Il Responsabile dell’Area Tecnica

(Geom. Aldo Bartolo)



AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

Per quanto concerne la regolarità contabile:  PARERE FAVOREVOLE
	1
	Intervento 
	Voce: 

	X
	 Competenza
	Disponibilità  al   _______________                                          €   ____________ 

Impegno n.__/08                                                                         €  ___________                   


2) - Prelevamento fondo riserva ordinario €______________

Ai sensi dell'art. 55 della legge n. 142/90, si attesta la copertura finanziaria all'Intervento _______________-  essendo valido ed effettivo l'equilibrio finanziario fra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. L'impegno di spesa in via di formazione è stato annotato nel mastro di contabilità.

Longi,  07.07.2009         

                                                                                                                  Il Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria

(Rag. Antonina Ruffini)
	LLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE N. ______ DEL ______________________ORE ________


D:/Documents and Seting/Standart/Documenti/Geom.Russo/deliberaperiziacentrostoricoanno2009
IL SINDACO

PREMESSO:
· che con deliberazione di Giunta Municipale n. 25 del 05.03.2003 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di cui all’oggetto per l’importo complessivo di €  875.000,00 di cui €  605.300,00 per lavori ed €. 269.700,00 per somme a disposizione dell’Amm.ne;

· che con Decreto Assessoriale n. 676/XI, emesso dall’Assessorato LL.PP., del 9/05/2007 sono stati cofinanziati i suddetti lavori per l’importo complessivo di € 778.750,00, pari al 89% dell’intera somma;

· che la cassa DD.PP. ha concesso, a favore di questo Ente, apposito mutuo per il cofinanziamento della rimanente quota dell’11% pari a €  96.250,00;

· che con D.G.M. n. 180 del  21.09.2007 è stato approvato il progetto esecutivo redatto dall’Arch. Brancatelli Francesco, per l’importo complessivo di € 875.000,00 distinto come segue:
	A
	PER LAVORI

	
	1) Importo dei lavori a base d’asta
	€    601.945,75
	

	
	2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
	€      18.497,03
	

	
	 Sommano lavori
	€   620.442,78
	                            €   620.442,78

	

	B)
	 PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

	
	1) Imprevisti circa il 3.955%
	€.     24.537,92
	

	
	2) Spese tecniche
	€    131.378,12
	

	
	3) Spese per coordinatore sicurezza
	€      19.637,73
	

	
	4) Collaudo Amm.vo
	€.       1.856,97
	

	
	5) Spese per  il R.U.P = 0.25 del 2 %
	€        3.102,21
	

	
	6) Spese per pubblicità bando di gara
	€      12.000,00
	

	
	7) IVA sui lavori
	€      62.044,28
	

	
	Sommano
	€   254.557,22
	€   254.557,22


     IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO




           € 875.000,00

Che a seguito di espletamento di regolare gara d’appalto i lavori furono appaltati ditta CO.GE.MAR srl con sede in Barcellona, giusto contratto n. 02/2008, del 11.06.2008, registrato a S.Agata Militello il  12..06.2008,  per un importo netto di € 557.912,21 oltre ad €  18.497,03 per oneri connessi alla sicurezza, al netto del ribasso del 7,3152%;
Che in data 19.06.2009, previa redazione di processo verbale, venivano consegnati i lavori; 

Che gli stessi  hanno avuto concreto inizio in data 27.06.2008;
Che  con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 72 del 11.07.2008,  è stata concessa l’autorizzazione alla ditta CO.GE.MAR a poter subappaltare alcune categorie di lavori alla ditta CRI.LE.MA.CO srl, con sede in Longi (ME) in via Messina n. 8;
Che nel corso dei lavori  al fine di realizzare la pavimentazione delle vie del centro storico per  garantire una pedonabilità sicura e confortevole, veniva redatta ai sensi dell’art. 25 comma 3 della Legge n. 109/94 e s.m.i, una prima perizia di variante e suppletiva dell’importo complessivo finanziato pari ad    € 875.000,00, così ripartito
D:/Documents and Seting/Standart/Documenti/Geom.Russo/deliberaperiziacentrostoricoanno2009
TOTALE LAVORI PROGETTO ORIGINARIO                                                          €   620.442,78

A)  TOTALE LAVORI                                                                 €   618.761,60 -
              Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza  2,983% di A)         €     18.445,28=
TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO                          €   600.316,32-

Ribasso d’asta  7,3152%                                                                 €     43,914,34=
IMPORTO NETTO LAVORI                                                     €  556.401,98+

Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza                                   €    18.445,28=
IMPORTO CONTRATTUALE                                                   €  574.847,26                €  574.847,26                                                  

       B) PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:

1. Imprevisti   0,07% di A)             

                              €           435,38+

2. Oneri per conferimento in discarica                                      €         8.000,00+

3. Spese tecniche




                 €     117.237,75+

4. Spese per  il R.U.P = 0.25 del 2 %=0,50 di A)
                 €         3.102,21+

5. Economia contrattuale per ribasso d’asta                               €      43.914,34+

6. Spese per pubblicità bando di gara

                 €         8.817,60+

7. Spese per Autorità di Vigilanza si LL.PP.                             €            250,00+ 

8. Spese per coordinatore sicurezza in fase di essec.                 €       25.156,25+

9. Collaudi



                              €.        2.166,67+


10. IVA  ed eventuali altre imposte 
                                           €       92.281,96+
      TOTALE  SOMME A DISPOSIZIONE

                 €     300.152,74                €   300.152,74                                   

      IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO



                   €   875.000,00

Che successivamente  questa Amministrazione, al fine di  consentire il completamento della pavimentazione della restante parte del Corso Umberto I°  nonché  per una migliore funzionalità dell’impianto di  pubblica illuminazione  (riguardante la messa in opera dei pali  di una maggiore altezza  e quantità rispetto a quella prevista in progetto e adeguamento dell’intero impianto  alle normative vigenti in materia),  con nota n. 2114 del 7.04.2009 chiedeva alla D.L.  di  redigere una perizia di variante tecnica, che tenesse conto delle economie sui lavori eseguiti, delle opere strettamente necessarie ancora da realizzare e di eventuali economie a disposizione dell’Amministrazione;
Che la D.L. in data  1.07.2009 trasmetteva a questo Ente la perizia di variante e suppletiva n. 2,  nel rispetto dell’art. 25 della L.R. 07/02 nel T.C. con la L. 109/1994 entro i limiti della somma finanziata pari ad € 875.000,00,  rimodulando il quadro economico come segue:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
TOTALE LAVORI PROGETTO ORIGINARIO                                                          €   620.442,78

A)  TOTALE LAVORI                                                                 €   611.978,99 -
              Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza  2,983% di A)         €     18.253,48=
TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO                          €   593.725,51-
Ribasso d’asta  7,3152%                                                                 €     43,432,21=
IMPORTO NETTO LAVORI                                                     €  550.293,30+

Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza                                   €    18.253,48=
IMPORTO CONTRATTUALE                                                   €  568.546,78                €  568.546,78                                                  

       B) PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:

1. Imprevisti  0,00 di A)             

                              €              0,00+

2. Oneri per conferimento in discarica                                      €        8.500,00+

3. Spese tecniche




                  €   127.384,64+

4. Spese per  il R.U.P = 0.25 del 2 %=0,50 di A)
                 €        3.059,89+

5. Economia contrattuale per ribasso d’asta                               €     38.849,42+

6. Spese per pubblicità bando di gara

                 €        8.817,60+

7. Spese per Autorità di Vigilanza si LL.PP.                             €           250,00+ 

8. Spese per coordinatore sicurezza in fase di essec.                 €      25.156,25+

9. Collaudi



                              €.       2.153,45+


10. IVA  ed eventuali altre imposte 
                                           €      92.281,96+
      TOTALE  SOMME A DISPOSIZIONE

                 €    306.453,21               €   306.453,21                                   

      IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO



                 €   875.000,00

D:/Documents and Seting/Standart/Documenti/Geom.Russo/deliberaperiziacentrostoricoanno2009
Che con parere tecnico reso dal R.U.P. in data 03.07.2009, che sub “A” si allega in copia alla presente per farne parte integrante e sostanziale, è stata approvata in linea tecnica la perizia tecnica per il complessivo importo di  € 875.000,00 di cui  €  568.546,78 per lavori ed € 306.453,21                                 per somme a disposizione dell’Amm.ne, con le correzioni apportate a penna rossa, così ripartito:
A)  TOTALE LAVORI                                                                 €   611.978,99 -
Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza  2,983% di A)           €     18.253,48=
TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO                          €   593.725,51-

Ribasso d’asta  7,3152%                                                                 €     43,432,21=
IMPORTO NETTO LAVORI                                                     €  550.293,30+

Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza                                   €    18.253,48=
IMPORTO CONTRATTUALE                                                   €  568.546,78                 €  568.546,78                                                  

 B) PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:

1. Imprevisti  1,11% di A)             

                          €       6.822,95+

2. Oneri per conferimento in discarica                                      €       8.500,00+

3. Spese tecniche




             €  120.561,,70+

4. Spese per  il R.U.P = 0.25 del 2 %=0,50 di A)
             €       3.059,89+

5. Economia contrattuale per ribasso d’asta                              €     38.849,42+

6. Spese per pubblicità bando di gara

                           €       8.817,60+

7. Spese per Autorità di Vigilanza si LL.PP.                             €          250,00+ 

8. Spese per coordinatore sicurezza in fase di essec.                 €     25.156,25+

9. Collaudi



                                        €.      2.153,45+


10. IVA  ed eventuali altre imposte 
                                        €     92.281,96+
TOTALE  SOMME A DISPOSIZIONE

              €    306.453,21               €   306.453,21                                   

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO



              €   875.000,00

Che in sintesi la presente P.V. è stata determinata dall’esigenza di garantire una migliore funzionalità delle opere;

Considerato che i nuovi lavori non alterano la natura e le finalità dell’opera ma al contrario la rendono più funzionale e garantiscono una migliore e più sicura fruibilità dell’opera stessa;

Visto il quadro di raffronto agli atti di questo Ente;

Visto il verbale di concordamento nuovi prezzi, agli atti di questo Ente, sottoscritto dall’impresa esecutrice dei lavori;
Preso atto che la  perizia di variante è stata redatta nelle piene competenze della D.L. ai sensi dell’art. 25 comma 3 della Legge n. 109/94;
Visto il parere tecnico favorevole con correzioni in data  03.07.2009 da parte del Responsabile del Procedimento sulla suddetta perizia;
Ritenuto di dover provvedere ad approvare la perizia di variante e suppletiva n. 2 e nel contempo di adottare gli adempimenti conseguenti alla presente;

Visti:

· la P.V. del 17.11.2008 redatta dal D.L.  arch. Galati Casimiro Corrado;

· il parere del 26.11.2008 espresso dal R.U.P. di approvazione della suddetta perizia in linea tecnica;

· l’art. 25 della L.R. 07/03 T.C. con la Legge 109/94.

· il D.P.R. 554/99
· la L. 10/1991;
· la L.R. 48/91 s.m.i.;

· il decreto legislativo 18 agosto 200, n. 267;
D:/Documents and Seting/Standart/Documenti/Geom.Russo/deliberaperiziacentrostoricoanno2009
· l’articolo 2 “Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127” della legge regionale  7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi la competenza per gli atti di gestione finanziaria, per gli atti di Amministrazione e l’assunzione di impegni di spesa;

· la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;

· il provvedimento n. 20 del 22.04.2009

PROPONE

1.  APPROVARE la  perizia di  variante e suppletiva n. 2 per il progetto dei“Lavori di  recupero del centro storico – area “A” del P.R.G.”, redatta in data 30.06.2009 dal Direttore dei Lavori Arch.  Galati Casmiro Corrado, per il complessivo importo di  € 875.000,00, con le correzioni apportate come di seguito:
A)  TOTALE LAVORI                                                                 €   611.978,99 -
Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza  2,983% di A)          €    18.253,48=
TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO                          €   593.725,51-

Ribasso d’asta  7,3152%                                                                 €     43,432,21=
IMPORTO NETTO LAVORI                                                     €  550.293,30+

Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza                                   €    18.253,48=
IMPORTO CONTRATTUALE                                                   €  568.546,78                €  568.546,78                                                  

 B) PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:

1) Imprevisti   1,11% di A)             

                          €      6.822,95+

2) Oneri per conferimento in discarica                                        €      8.500,00+

3) Spese tecniche




             €  120.561,70+

4) Spese per  il R.U.P = 0.25 del 2 %=0,50 di A)
             €      3.059,89+

5) Economia contrattuale per ribasso d’asta                                €    38.849,42+

6) Spese per pubblicità bando di gara

                          €       8.817,60+

7) Spese per Autorità di Vigilanza si LL.PP.                               €         250,00+ 

8) Spese per coordinatore sicurezza in fase di essec.                  €     25.156,25+

9) Collaudi



                                       €.      2.153,45+


10) IVA  ed eventuali altre imposte 
                                       €     92.281,96+
TOTALE  SOMME A DISPOSIZIONE

             €    306.453,21               €   306.453,21                                   

 IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO



             €   875.000,00

2. DARE ATTO che l’opera è stata coofinanziata:

- dall’Assessorato LL.PP D.A. n. 676/XI per l’importo complessivo di €. 778.750,00, pari al 89% dell’intera somma;

- con Mutuo della cassa DD.PP. per la rimanente quota dell’11% pari a € 96.250,00;

3. DARE ATTO che la ditta esecutrice dei lavori  ha già sottoscritto il relativo verbale di concordamento nuovi prezzi e atto di sottomissione, che sarà sottoposto alla relativa registrazione;
4. RENDERE la presente immediatamente esecutiva, stante l’urgenza di provvedere in merito

D:/Documents and Seting/Standart/Documenti/Geom.Russo/deliberaperiziacentrostoricoanno2009
